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*  Çizimlere (Çizim:..... ), resimlere (Resim:..... ), haritalara (Harita:..... ) olarak alt 
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ması,
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tarihine kadar, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü, Yayınlar Şubesi Mü-
dürlüğü, 2. TBMM Ulus/ANKARA adresine gönderilmesi gerekmektedir. 
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TARSUS-GÖZLÜKULE 2014 YILI KAZISI

Aslı ÖZYAR*
Elif ÜNLÜ

Türkan PİLAVCI
Çiğdem KÜLEKÇİOĞLU

Serdar YALÇIN
Zachary SILVIA

Jacob STAVIS

Boğaziçi Üniversitesi’nin 2007 yılından itibaren Bryn Mawr College’in 
katkıları ile Mersin İli, Tarsus ilçesinde Gözlükule höyüğünde başlattığı kazı 
çalışmalarına 2012 yılında devam edilmiştir.1    

Çalışmalar 28 Mayıs – 4 Temmuz 2014 tarihleri arasında, Bakanlık temsil-
cimiz Ünsal Bolattaş (Hatay Müzesi) nezaretinde ekip üyelerimiz tarafından 

* Prof. Dr. Aslı ÖZYAR – Yard. Doç. Dr. Elif ÜNLÜ Boğaziçi Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, 
Tarih Bölümü, Bebek P.K. 2, 34342 İstanbul/TÜRKİYE.   

 Zachary SILVIA, Doktora öğrencisi, Bryn Mawr College, Dept. of Classical and Near Eastern 
Archaeology, Bryn Mawr, PA 19019, ABD. 

 Türkan PİLAVCI – Serdar YALÇIN – Jacob STAVIS Doktora öğrencileri, Columbia University, 
Dept. of Art History and Archaeology, Columbia University, 826 Schermerhorn Hall, 1190 Ams-
terdam Avenue, New York, New York 10027 /ABD. 

 Çiğdem KÜLEKÇİOĞLU, Lisanüstü öğrencisi, Boğaziçi Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, 
Tarih Bölümü,  Bölümü, Bebek P.K. 2, 34342 İstanbul/TÜRKİYE.

1 Kazıya önhazırlık olarak 2001-2006 yılları arasında yürütülen araştırmaların raporları ve 2007 
yılından itibaren yapılan kazı çalışmalarının raporları için bkz Özyar, A., E. Ünlü, T. Pilavcı, Ç. 
Külekçioğlu, S. Yalçın, S. Karacic, A. Güldüren, W. Bennett “Tarsus-Gözlükule 2012 Yılı Kazısı”, 
35. Kazı Sonuçları Toplantısı, Ankara 2014, 170-181. Araştırmaların ilk 3 yılında yapılan çalışma-
lardan çıkan sonuçların derlemesi için bkz. Özyar, A. (ed.) Field Seasons 2001-2003 of the Tarsus-
Gözlükule Interdisciplinary Research Project. Istanbul : Ege Yayınları 2005. Ayrıca bkz. www.tarsus.
boun.edu.tr.
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yürütülmüştür.2 Çalışmalarımız Boğaziçi Üniversitesi 8254 numaralı Bilim-
sel Araştırma Projesi olarak BAP bütçesinden ve Boğaziçi Üniversitesi Vakfı 
Machteld J. Mellink Tarsus-Gözlükule Kazı Fonu katkısı ile yürütülmüştür.3 

Çukurova’nın batısında bulunan modern Tarsus kentinin güneyinde yer 
alan Gözlükule höyüğünde 2014 yılı kazı çalışmaları kapsamında doğu tepe-
sinde yer alan ve C716, C717, C706, C707 ve B797 olarak adlandırılan toplam 
beş açmada yaklaşık 500 metrekarelik bir alanda devam edildi. Ayrıca kazı 
alanın orta kısmında C7 06 ve 07’de tespit edilen ve en az 4,5 m. derinliğe 
kadar ulaştığı anlaşılan muntazam sınırlı modern tahribat alanının boşaltıl-
masına bu sezon da devam edilmiştir ama halen dibine ulaşılamadı. 

Bu sezon ayrıca C7 07 ve B7 97 ile C7 06 açmaları arasındaki açma duvarla-
rı indirilmiştir. Buna hem C7 07 ve C7 06’yı kapsayan modern tahribat alanı-
nın boşaltma çalışmaları sırasında çok derinleşmiş olmasından, hem de Erken 
İslami Dönem katmanlarının bu açmalarda kaldırılmış olmasından ve açma 
duvarlarının içinde kalan kısımların anlaşılabilmesi için karar verildi (Resim 
1). Kazılardan elde edilen bulgular Erken İslami Dönem, Geç Antik ve Roma, 
ve Geç Tunç katmanları olarak ele alınıyor. 

 

ERKEN İSLAMİ DÖNEM 

Artık çukurları dışında sadece C7 16 açmasının kuzeyinde rastlanan Erken 
İslami Döneme ait katmanlarda çalışıldı ve  buradaki kalıntıların karmaşık bir 
drenaj sistemine ait olduğu anlaşıldı. Pişmiştoprak  künkler ile buraya taşınan 
atık suların yığılmış taş katmanları arasından yeraltına süzülüp birinin üstü 

2 2014 yılında kazılar Özyar ve Ünlü denetiminde Pilavcı (C7 06), Yalçın (C7 17), Stavis (B7 97), Sil-
via (C7 16) ve Külekçioğlu (C7 07) tarafından yürütülmüştür. Açmalarda çalışan asistanlar: Raija 
K. Heikkila – Amanda M. Filmyer – Sacha H. Agins ¬– Eren Çapan – Taha Yurttaş. Diğer katı-
lanlar: Doç. Dr. Pancaroğlu (Orta Çağ sanat tarihi), Boğaziçi Üniversitesi; Yard. Doç. Dr. Agnes 
Laure Ludmilla Vokaer (Brüksel Üniversitesi, Belçika); Hollister N. Pritchett, doktora öğrencisi 
(Bryn Mawr College Üniversitesi, ABD); Ümit Öztürk, lisans öğrencisi, (Boğaziçi Üniversitesi); 
Yasemin Bağcı, doktora öğrencisi (Amsterdam Üniversitesi); Pınar Kolancalı, lisans öğrencisi, 
(Boğaziçi Üniversitesi); Hasan Onur Işık, lisans öğrencisi, (İstanbul Teknik Üniversitesi); Umut 
Koca, lisans öğrencisi, (Yıldız Teknik Üniversitesi) (Jeodezik Ölçümler) Nazım Can Cihan, kon-
servasyon restorasyon; Göze Üner, mimar; Meltem Çavdar, yükseklisans öğrencisi (İstanbul 
Teknik Üniversitesi); Burak Sönmez, yükseklisans öğrencisi (Ankara Üniversitesi).

3 Boğaziçi Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projelerine destek ve katkıları için teşekkür ederiz. 
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kiremit ve düzlenmiş taşlarla döşeli ve kubbe şeklinde iki yuvarlak havza-
da toplandığı tespit edildi. Tahminen içi doldukça yenisi açılan kubbe yapılı 
foseptik çukurlarına ilaveten diğer atık sular da farklı bir sistem ile toplanıp 
yapılardan uzaklaştırılmış olmalı (Çizim: 1).

C7 06 ile C7 07 ve B7 97 açmalarının arasındaki duvarlarda yapılan çalış-
malar Ortaçağ katmanları ile igili şimdiye kadar elde ettiğimiz verilerin ek-
siklerini tamamlamıştır. C7 06 ve 07 açma duvarının üst katmanında kısmen 
ele geçen, ufalanmış kireçtaşı ve kalsit parçacıkları ile doldurulmuş bir çukur  
tespit edildi. Bunun kireç üretimi ile ilgili bir kullanımı olmalı. Daha önceki 
yıllarda C7 06 açmasında rastlanan 2 adet endüstriyel tip fırını ve bir takım 
işlevini tam olarak anlayamadığımız çukurları göz önünde bulundurursak 
Abbasi Dönem yerleşmesinin ilerleyen evrelerinde buranın bir üretim yeri 
olarak kullanılmış olma ihtimali kuvvetlidir.

C7 07 ve B7 97 arasındaki açma duvarında daha önceki sezonlarda kısmen 
açığa çıkarılmış olan Erken İslami Döneme ait çöp çukurlarının duvar içinde 
kalan kısımları boşaltıldı.  Batıdaki çukurdan bol miktarda Abbasi cam ve 
seramikler dışında bir de Emevi dönemine tarihlenen tüm kandil çıkmıştır ki 
bu döneme ait buluntular az olduğundan önemlidir (Resim: 2).

Batıda doğu-batı istikametinde seyreden Erken İslami Döneme ait bir du-
varın üst yapısına ait bir sıra taş ele geçmiştir ve bunların bazılarının oldukça 
büyük olması devşirme olmalarını akla getirir. Buna dik açı yapan duvarın ve 
temelinin kuzeyde C7 07 açmasına ve güneyde B7 97 açmasına devam eden 
kısımları geçen sezonlarda belgelenerek kaldırılmıştı. Açma duvarı içinde ka-
lan kısmı ve ona sıvanarak bitişen toprak yüzey de ortaya çıkarılmıştır. Daha 
önceki senelerde parçalar halinde ele geçen toprak sıvalı yüzeyler olmuştu. 
Fakat ilk kez bu tip bir yüzeyin mimarî ile ilişkisi belirlenmiş ve böylece ko-
nutların içerisinde killi toprak sıvalı tabanların kullanıldığı kesinleşmiş olu-
yor. 

Abbasilerin kullandığı sırsız ve bezemesiz çanak çömlek tipolojisine bu 
yıl bir şişecik eklenmiştir. Yard. Doç. Dr. Agnès Vokaer’e göre Erken İslami 
Dönemden 15. yüzyıla kadar rastlanan bu sferokonik şişeciklerin geniş bir 
coğrafi yayılımı vardır, fakat işlevleri tam olarak tanımlanamamıştır (Resim: 
3). Tarsus-Gözlükule’de bulunan örneğin pişirme kaplarına benzer hamuru 
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vardır. Şimdiye kadar bulunan kemik ağırşaklara üzeri nokta bezemeli ola-
nın yanısıra bir de stilize kuş desenleri ile süslenmiş olan eklenmiştir. Maden 
eserler arasında ise bir bronz tıp aleti kötü durumda ele geçmiştir. 

GEÇ ANTİK 

Erken İslami katmanların hemen altında bulunan Geç Antik döneme tarih-
lenen yapı kalıntılarından ise C7 06 - C7 07 açma duvarında ortaya çıkarılmış 
olan tek sıra taş dizini halinde ele geçen duvarın C7 06’daki Geç Antik döne-
me tarihlenen mimarî ile köşe yaptığı anlaşılmıştır. 

Ayrıca C7 06 açmasının kuzeyindeki Geç Antik duvarın temel taşlarından 
birinin devşirilmiş bir aslan heykel parçası olduğu anlaşılmıştır.  

ROMA  DÖNEMİ

Roma Dönemi katmanlarına ise yerleşimin bu bölgesini Prehistorik höyü-
ğü teraslayarak kullandıkları için özellikle C7 17 ve C7 16 açmalarında rast-
lanmaktadır. 

C7 17 açmasında bulunan 2010 ve 2012 sezonlarında yoğun bir şekilde 
kandil parçaları, daha az olarak da pişmiştoprak heykelcik ve maske parçaları 
çıkan adak atık çukurunda çalışılmaya devam edilmiştir ve bu sezonda da ele 
geçen tüm, tüme yakın ve fragman halinde kandil sayısı daha önceki yıllarda 
olduğu gibi yüzlercedir. Giderek batıya doğru genişleyen adak atık çukuru-
nun kısmen dibine ulaşılmıştır. Bu alanının kuzeyinde oval bir fırın kalıntı-
sına rastlanmıştır. Fırının çeperinde taş, kiremit ve tuğla parçaları kullanıl-
mış, dibi sert, killi bir toprak ile sıvanmıştır. Adak atık çukurunun güneyinde 
iyi işlenmiş, düzenli, büyük taşlardan yapılmış duvarın 5m devam ettiği ve 
bir alt sırası daha olduğu görülmüş, ancak duvarın işlevi henüz tam olarak 
anlaşılmamıştır. Bu alanda stratigrafik olarak birkaç yapı evresinin olduğu 
gözlemlenmektedir, zira adak atık çukuru, kesme taşlardan yapılmış duvarın 
üstüne yayılmış olup yukarıda bahsedilen fırının ise altına devam etmektedir.  
Dolayısıyla buranın Roma Dönemi’nde en az 3 evresinin olduğunu ve zaman 
içinde işlevsel değişime uğradığını anlıyoruz. Bu bölgenin kuzeydoğusunda 
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ise tuğladan örülerek yapılmış kenarları 1’er metre olan dörtgen planlı bir ka-
lıntıya rastlanmıştır.  Bu yapının üç duvarı tek sıra tuğla örülerek ve harç kul-
lanılarak yapılmış ve sıvanmıştır. En altında ise tuğladan örülü bir seki mev-
cut.  Tabanı çanak şeklinde olup kalın bir sıva ile kaplanmıştır. Bütün bunlar 
yapının gömülü olarak kullanıldığına işaret eder. Yapının diğer duvarının üst 
kısmı tuğlalar ile kemer şeklinde örülmüş, altı ise boş bırakılmıştır, ancak bu 
kısmın dibine henüz ulaşılmamıştır. Endüstriyel bir amaçla yapıldığını dü-
şündüğümüz bu yapının işlevi daha tam olarak anlaşılmamıştır. (Çizim: 2)

C7 16 açmasında ise üzeri daha sonra taşlarla örtülmüş  çakmak taşı yon-
galarının yoğun olarak bulunduğu bir alan açığa çıkarılmıştır. Büyük bir 
konglomera taşına bitişik bu alandaki yongaların dağılımı çakmak taşlarının 
belki de bu iri taşın örs olarak kullanılarak işlendiklerini düşündürmektedir. 
Yongaların arasında bol miktarda tessera artıkları olması burasının bir mo-
zaik taşı işliği olarak kullanıldığına işaret eder. Açmanın güneydoğusunda 
sadece 1.-2. yy.’larda Kilikya bölgesinde üretilen amfora parçaları da ihtiva 
eden 3 öbek halinde dökülmüş seramik yığını ele geçmiştir.

C7 17 açması ile birlikte ele alındığında buradaki Roma Dönemi kalıntı-
larının hemen hepsinin endüstriyel niteliğe sahip olduğu dikkat çekmekte-
dir ve Roma Dönemi’nde artık şehir merkezinin tamamen kuzeye kayması 
ve höyüğün sur dibinde kalmasıyla buranın üretim yapılan ve bunlarla ilgili 
atıkların döküldüğü bir yere dönüştüğünü gösterir.

Roma Dönemi buluntularının çoğunu gene kandiller teşkil eder.  Özellikle 
C7 17’deki adak atık çukurundan ele geçen kandillerin çoğunluğu bezemesiz 
veya fazla belirgin olmayan bir şekilde bezemeli olarak üretilmişlerdir. Bir 
kısmı ise belirgin daha önceki yıllardan bilinen figüratif bezemeye sahiptir 
(Resim: 4). Adak atık çukurundan çıkanlar arasında bir sürü rozet bezemeli 
diskler (Resim: 5), toynaklı hayvan ayakları (Resim 6), üzüm ve kanat şeklin-
de objeler vardır (Resim: 7). Kemikten yapılma iğne ve zar,  kurşun ağırlık, 
ve bronz olta ucu bu katmandan çıkan diğer muhtelif buluntular arasında-
dır. Ayrıca bir elinde yay, diğer elinde avladığı geyik ile betimlenen Tanrıça 
Diana’nın arkasında duran köpeğiyle beraber tasvir edildiği akik yüzük taşı 
bulundu (Resim: 8).
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KLASİK DÖNEM ÖNCESİ 

Yukarıda bahsedilen Roma dönemi teraslamasından dolayı C7 16 ve 17 
açmalarının sadece güney kısımlarında Geç Tunç IIb katmanlarına ulaşıldı.  
Bu bölgede yer alan ufak taşlardan oluşan bir yığının 10m’lik bir kısmı ele 
geçti. C7 06 ve 07 açmaları arasındaki açma duvarı Geç Tunç II katmanına 
kadar indirilmiştir ve burada modern tahribat çukuru tarafından kesilmiş bir 
mimarî kalıntıya rastlandı. C7 06 açmasının ortasında ise doğu-batı istikame-
tinde seyreden iki ayrı duvar parçasından arta kalan kısım açığa çıkarıldı. C7 
07 ve B7 97 arasındaki açma duvarında da Geç Tunç IIb katmanına ait mimarî 
kalıntılara ulaşıldı. 

B7 97 açmasının güneyinde bulunan doğu-batı yönünde seyreden Geç 
Tunç IIb duvarının batıya doğru devam ettiği görüldü. Duvarın güneyinde 
kalan kısımda daha önceki sezonlarda kaldırılan yanık kerpiçli, moloz ve ça-
kıltaşlı tabakalar da bu duvar ile ilişkilidir. Aynı döneme tarihlenen iki çöp 
çukuru da bu duvar ve ilişkili tabakaları tahrip ettiğinden dolayı burada Geç 
Tunç IIb Dönemine ait en az iki evre olmalı (Çizim: 3). Açmanın ortasında 
ortaya çıkarılan yuvarlak ocak Erken İslami döneme tarihlenen bir çöp çuku-
ru tarafından kesilmiştir. Pişmiştoprak çeperli, tabanı sert bir kil tabakası ile 
sıvalı ocağın yatağı küçük çakıltaşları ile yapılmıştır.  Altında ise bir katmanı 
daha olduğu anlaşıldı.  Ocağın kesitinde görüldüğü üzere bu katman ocağın 
bir önceki evresine ait olmalıdır (Resim: 9). Açmanın kuzeydoğusunda ise 
kerpiç ve orta boy taşlar kullanılarak yapılmış düzensiz oval biçimli bir diğer 
ocak ortaya çıkarıldı.  Ocağın tabanı sert bir sıva ile kaplanmış, yatağı kil ve 
kerpiçten yapılmıştır. Altında ise orta boy çakıltaşlarından oluşan küllü bir 
tabakaya rastlandı.  

Çalışmalarımıza izin veren Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları 
ve Müzeler Genel Müdürlüğü’ne, kazı temsilcimiz Hatay Müzesi görevlile-
rinden arkeolog Ünsal Bolattaş’a, Tarsus Müzesi Müdürlüğü’ne ve bu mü-
zelerdeki değerli arkadaşlarımızın yaptıkları katkı ve destekleri için en içten 
teşekkürlerimizi ekip olarak sunarız. 
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Çizim 2: C7 17 Roma Dönemi kalıntıları.

Çizim 1: C7 16 açması Erken İslami Dönem drenaj sistemi.
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Resim 1: Tüm açmaların sezon sonu hava fotoğrafı.

Çizim 3: B7 97 Geç Tunç IIb Dönemi kalıntıları.
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Resim 4: Roma Dönemi figüratif bezemeli kandiller.

Resim 2: Emevi Dönemi’-
ne tarihlenen 
kandil.

Resim 3: Erken İslami Dönem sferokonik şişe.



560

Resim 5: Roma Dönemi rozet biçimli adaklar.

Resim 6: Roma Dönemi toynaklı hayvan bacağı şeklinde adaklar.
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Resim 8: Roma Dönemi akik yüzük taşı.

Resim 7: Roma Dönemi üzüm, kanat ve bereket adakları.



562
Resim 9: Geç Tunç IIb Dönemi ocağı.
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